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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zjišťováním rozdílů mezi slinami muže a ženy, ženy v průběhu

měsíčního cyklu a ženy gravidní pomocí hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF (Matrix-

Assisted Laser Desorption/Ionization Time-of-Flight) s následným vyhodnocením analýzou

hlavních komponent (PCA, Principal Component Analysis) a LC-ESI-Q-TOF (Liquid

Chromatography – Electrospray Ionization – Quadrupole – Time of Flight Mass

Spectrometry). Pro tyto metody bylo odebráno 69 vzorků slin. 60 vzorků slin muže a ženy

bylo štěpeno trypsinem při laboratorní teplotě po dobu dvou hodin. Následně byly přečištěny

pomocí ZipTip C18 reverzní fáze. Tímto krokem byly vyextrahovány peptidy, které byly dále

smíchány s matricí (2,5-dihydroxybenzoovou kyselinou). Poté byla celá směs nanesena na

destičku určenou k měření. Každý vzorek byl nanesen na tři pozice a jednotlivě proměřen.

Všechna získaná spektra z měření byla extrahována do počítačového programu R, ve kterém

probíhalo vyhodnocování pomocí analýzy hlavních komponent. Výsledkem byly grafy

prokazující či neprokazující rozlišení vzorků. Vzorky jsem hodnotil jednotlivě a poté mezi

sebou. Rozlišení mezi slinami muže a ženy se neprokázalo, protože mají stejný bílkovinný

základ. Ale i přesto můžeme označit tuto metodu za úspěšnou. Pro LC-ESI-Q-TOF bylo

použito 9 vzorků. Tři od muže, tři od ženy a tři od gravidní ženy. Touto metodou jsme zjistili

nejzastoupenější proteiny ve všech devíti vzorcích.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on finding differences between man´s and women´s saliva

using mass spectrometry MALDI-TOF (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time-

of-Flight) coupled with PCA (Principal Component Analysis) evaluation and LC-ESI-Q-

TOF (Liquid Chromatography – Electrospray Ionization – Quadrupole – Time of Flight

Mass Spectrometry). Total amount of 69 saliva samples were collected, 60 of those were

broken down by trypsin acting for two hours at laboratory temperature. Consequently the

peptide mixtures were cleaned by ZipTip C18 reverse phase. This step was used for peptide

extraction and then it was mixed with matrix (2,5-dihydroxybenzooic acid).. Every sample

was put into three different positions on measuring plate and separately measured. All data

were transferred into software R and analysed by principlecomponent analysis. The results

were displayed as graphs which show that there are no differences between man´s and

woman´s saliva, because the protein composition is very similar. Using LC-ESI-Q-TOF nine

samples were analysed – three samples coming from man and three from woman, and three

from pregnant woman. This method was used to show the most common proteins in all nine

samples.
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Úvod

Funkce a využití slin v živočišné říši je velice široké. Například plazi, kteří ve svých slinách

mají obsaženy jedy, jsou jimi schopni usmrcovat svou kořist. Přežvýkavci, tvoří obrovské

množství slin ke zpracování potravy z pastvin. Někteří ptáci si stavějí hnízda za pomocí slin

anebo jsou savci (např. kočkovité šelmy), kteří využívají sliny k čištění a dezinfekci srsti.

Pro člověka, ale i řadu dalších živočichů, mají sliny značný význam pro jejich život. Díky

slinám jsme schopni trávit některé látky přijímané v potravě. Sliny chrání měkké tkáně ústní

dutiny před vysycháním, jejich penetrací, tvorbou vředů, přímé bakteriální aktivitě, či jiným

mikroorganismům v podobě hub či virů a neutralizují reflux kyselin do jícnu. Slouží také k

udržení stálosti pH v ústech tím, že přispívají k regulaci pH vytvářeného mikroorganismy

tvořící zubní plak. Bakterie, které v něm žijí, metabolizují zbytky potravy v ústech a

produkují kyselé metabolity, které snižují pH. Sliny svým neutrálním až lehce zásaditým pH

neutralizují tyto kyseliny. Rovněž přispívají k údržbě integrity zubů, a to za pomoci

mechanického a karbohydrátového čištění, umožňují remineralizaci zubní skloviny a

zabraňují poškozením způsobeným kyselinami. Je tedy zřejmé, že sliny mají značný význam

pro naše tělo.

V této bakalářské práci rozebírám proteinové složení slin, jejich funkci a taktéž porovnávám

rozdíly mezi slinami muže a ženy. Všechny vzorky byly odebírány stejným způsobem po

dobu jednoho měsíce a poté byly podrobeny dvěma různým proteomickým technikám, které

jsou založeny na měření hmotnostních spekter s vysokým rozlišením. První z využitých

analýz byla metoda MALDI –TOF MS (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization –

Time of Flight Mass Spectrometry). Jedná se o metodu, kdy je směs matrice a vzorku

ionizována laserem. Nabité ionty se uvolní, vstoupí do vakua v trubici detektoru letu, kde

letí rychlostí danou jejich hmotností a nábojem. Měřena je doba letu částice. Získaná data

byla podrobena vyhodnocení analýzou hlavních komponent (PCA, Principal Component

Analysis). Druhou hmotnostně spektrometrickou metodou byla LC-ESI-Q-TOF MS (Liquid

Chromatography – Electrospray Ionization – Quadrupole – Time of Flight Mass

Spectrometry).

9

1 Slina

Slina je bezbarvá nebo lehce zakalená zpěněná tekutina, která se permanentně tvoří v našich

ústech. Denně naše tělo vyprodukuje 1,5 až 2 litry slin. Jejich produkce je silně ovlivněna

charakterem naší stravy (Mourek, 2012). Jedná se o první z trávících šťáv, se kterou se

sousto dostane do styku. Obsahuje 99,5 % vody a 0,5 % sušiny. pH v ústech je proměnlivé,

převážně slabě alkalické a pohybuje se v rozmezí 6,65–7,15. Ve slinách nalezneme jak

organické, tak i anorganické látky (Mazánek, 2015).

1.1 Tvorba slin

Produkce slin probíhá ve slinných žlázách a drobných žlázkách v dutině ústní. Ta je

ohraničena rty, za kterými se nacházejí zuby, tvrdé a měkké patro a svalstvo spodiny ústní.

Na spodině ústní se nachází jazyk. Dutina ústní je vystlána sliznicí, která je bohatě prokrvena

a inervována. Sliznice obsahuje vrstevnatý dlaždicový krycí epitel, který chrání sliznici před

poškozením při rozmělňování potravy a vrstvičku kolagenního vaziva, ve kterém jsou

uloženy drobné smíšené seromucinózní slinné žlázy (Vacek, 1995).

Tři hlavní velké slinné žlázy jsou párové a mají rozdílné složení sekretu; jsou to podjazykové

podčelistní a příušní žlázy. Malé slinné žlázy jsou pyskové, tvářové, stoličkové, patrové,

jazykové a Ebnerovy (Mazánek, 2015).

Slina vzniká ve dvou fázích. V první dochází k sekreci primární sliny, která probíhá

v acinárních buňkách z krevního séra. Tato slina obsahuje H2O, Na+, Cl-, K+ a HCO3
-. Její

složení je podobné plazmě, vůči které je izotonická. Ve druhé fázi dochází k úpravě složení

slin ve vývodném systému slinných žláz. V nich se resorbují sodné a chloridové ionty

z předešlé fáze a secernují hydrogenuhličitan draselný (KHCO3). Výsledná slina obsahuje

vyšší koncentraci draslíku a bikarbonátu, než slina primární. Její pH je vyšší a je hypotonická

(Trojan, 2003).

Sekrece slin je řízena vegetativním nervovým systémem. Stimulací parasympatiku1 dojde ke

zvýšení prokrvení ve žlázách a tím se zvýší produkce slin, které jsou řidší, tekutější a chudší

na obsah α-amylázy. Naopak sympatikus řídí produkci slin hustších, viskózních a bohatých

1 nervstvo, jehož funkce nepodléhá naší vůli
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na mucin a enzymy (Pedersen et al., 2002). U různých emočních stavů, jako jsou strach,

obavy, stres, může dojít ke značnému snížení tvorby slin (Yamazaki, 2010).

1.2 Slinné žlázy úst (glandulae salivarie)

Slinné žlázy vznikají z epithelu ústní sliznice, jsou obaleny hustým kolagenním vazivem, ze

kterého vybíhají vazivová septa do jednotlivých lalůčků (Čihák et al., 2002). Septy probíhají

cévy a nervová vlákna, která vedou výživu buněk a vzruchy vegetativního nervového


[…]


7 MUC7_HUMAN Mucin-7 13

8 PIGR_HUMAN Polymeric immunoglobulin receptor 10

9 G3P_HUMAN Glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase 10

10 S10A9_HUMAN Protein S100-A9 9
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4 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na rozpoznání slin muže a ženy, ženy v průběhu

měsíčního cyklu a slin gravidní ženy pomocí hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF

s vyhodnocením PCA a hmotnostní spektrometrie LC-ESI-Q-TOF. Použité vzorky v této

bakalářské práci byly odebírány po dobu jednoho měsíce jedním mužem a jednou ženou.

Celkem bylo odebráno 60 vzorků. Vzorky pro LC-ESI-Q-TOF byly odebrány mužem a

ženou v průběhu dvou dnů a vzorky gravidní ženy v jednom dni ve třech časem rozdělených

úsecích. Celkem bylo pro tuto metodu použito devět vzorků. Všechny vzorky byly

zpracovány v laboratořích VŠCHT pod vedením doc. Mgr. Ing. Štěpánky Kučkové, Ph.D.

Vzorky byly jednotlivě enzymaticky naštěpeny pomocí trypsinu, který byl připraven ve

směsi s hydrogenuhličitanem amonným. Po dvouhodinovém štěpení za laboratorní teploty

byly všechny vzorky přečištěny pomocí ZipTip C18 reverzní fáze. Tento krok se skládal

z několika kroků: wetting, ekvilibraci a eluce. Po eluci jednotlivých vzorků následovalo

promíchání s matricí. Tou byla DHB (2,5-dihydroxybenzoová kyselina). Směs vzorků a

matrice byly nanášena na ocelovou destičku vždy na tři pozice. Samotné měření na přístroji

MALDI-TOF obnášelo míření laseru na jednotlivé krystaly vzniklé na ocelové destičce.

Výsledkem měření byla jednotlivá spektra pro každý vzorek slin. Po naměření všech vzorků

byla data extrahována do počítačového programu R se skriptem multiMS-toolbox. Tento

program vygeneroval grafy – trojrozměrné grafy vzorků mezi třemi hlavními komponenty.

Vyhodnocování vzorků jsem prováděl pomocí těchto grafů neboli analýzy hlavních

komponent. Nejzajímavější byly tři hlavní komponenty – PC1, PC2 a PC3. Tyto

komponenty poskytovaly osy, ve kterých jsme mohli pozorovat jednotlivé body vzorků

v prostoru. Hypotézu, že sliny muže a ženy jsou rozdílné, se nám povedlo vyvrátit. A to

z toho důvodu, že mají stejný bílkovinný základ. Mírné odchylky skupin vzorků mohly být

způsobeny řadou vlivů, které se podílejí na změně složení slin. Takovými to faktory mohou

být pitný režim, kouření cigaret, konzumace alkoholu, emoční stav jedince. Druhou

hypotézou bylo prokázat rozdílnost slin ženy v průběhu měsíčního cyklu. Ani tato hypotéza

se nám nepovedla s určitou přesností potvrdit. Období ovulace vykazovalo určitou odchylku,

ale tak stejně i vzorky běžných dnů. Tento rozdíl lze znovu přisoudit již zmíněným faktorům.
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Druhým využitým přístrojem této bakalářské práce byl LC-ESI-Q-TOF. Tento přístroj nám

zjistil nejčastěji se vyskytující proteiny ve slinách muže, ženy a ženy gravidní. Ve většině

výsledků jsme si mohli povšimnout, že nejčastěji se vyskytujícími proteiny byly proteiny

bohaté na slinný prolin 1, 2, 3 a 4, fosfoproteiny bohaté na slinné kyseliny, statherin,

androgenem regulované proteiny submaxilární žlázy, cytoplasmický aktin, mucin a

androgenem regulované proteiny submaxilární žlázy, a to jak u muže, ženy, tak i ženy

v těhotenství.

Metoda MALDI-TOF MS s vyhodnocením PCA nebyla pro rozpoznání slin obou pohlaví

úspěšná. Pouze jsme prokázali, že muž i žena mají podobný obsah bílkovin ve slinách. Pro

přesnější zjišťování rozdílů ve slinách bych pro příští výzkum použil více pokusných osob,

delší sledování a také deník, do kterého bych zapisoval veškeré příjmy potravy, tekutin,

druhu tekutin, emoční stav zkoumaného, informaci ohledně kouření cigaret, věku, pohlaví a

energetickém výdeji.

.
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5 Seznam zkratek

ATP adenosintrifosfát / adenosine triphosphate

cAMP cyklický adenosinmonofosfát/ cyclic adenosine monophosphate

DDA analýza závislá na datech / data dependent analysis

DHB 2,5-dihydroxybenzoová kyselina / 2,5-dihydroxybenzoic acid

DNA deoxyribonukleová kyselina / (deoxyribonucleic acid

ELISA enzymový imunologický test / Enzyme-Linked Immuno Sorbent

Assay

GTP guanosintrifosfát / guanosine triphosphate

HPLC vysokotlaká/vysokoúčinná kapalinná chromatografie / High

Performance Liquid chromatography)

LC-ESI-Q-TOF kapalinová chromatografie ionizace elektrosprejem kvadrupól

s detektorem doby letu / Liquid Chromatography – Electrospray

Ionization – Quadrupole – Time of Flight)

MALDI-TOF matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace s detektorem doby letu

/ Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight

PCA analýza hlavních komponent / Principal Component Analysis

RNA ribonukleová kyselina / ribonucleic acid

SDS-PAGE Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného / Sodium Dodecyl Sulfate-PolyAcrylamide Gel

Electrophoresis
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