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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michael Szalay
Datum narození: 13.05.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra chemie a didaktiky chemie (41-KCHDCH)
Název práce: Sledování změn v proteomickém složení slin

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Ing. Štěpánka Kučková, Ph.D.
Oponent(i): prof. Ing. Karel Kolář, CSc.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Prezentaci při hobhajobě komise hodnotila jako precizní. Při

obhajobě byla diskutována nebývalá 9% shoda s jinými zdroji. Na
základě odpovědí na otázky oponenta i členů komise se komise
jednomyslnně shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc. ............................
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 PhDr. Martin Rusek, Ph.D. ............................

Ing. Hana Vodičková, Ph.D. ............................

RNDr. Kateřina Chroustová, Ph.D. ............................

doc. RNDr. David Havlíček, CSc. ............................
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